2. Variations des systèmes hérétiques

Diversité des doctrines professées par les Valentinien.

11, 1. Voyons maintenant la doctrine instable de ces gens et comment, dès là qu'ils sont deux ou trois, non contents de ne pouvoir dire les mêmes choses à propos des mêmes objets, ils se contredisent les uns les autres dans la pensée comme dans les mots. Le premier d'entre eux, Valentin, empruntant les principes de la secte dite « gnostique », les a adaptés au caractère propre de son école². Voici donc de quelle manière il a précisé son système³. Il existait une Dyade innommable, dont un terme s'appelle l'Inexprimable et l'autre le Silence. Par la

1196 δύο που καὶ τριῶν ὄντων πῶς περὶ τῶν αὐτῶν οὐ τὰ αὐτὰ λέγουσιν, ἀλλὰ τοῖς πράγμασιν καὶ τοῖς ὀνόμασιν ἐναντία ἀποφαίνονται. Ὁ μὲν γὰρ πρῶτος, ἀπὸ τῆς λεγομένης Γνωστικῆς αἰρέσεως τὰς ἀρχὰς εἰς ἴδιον χαρακτήρα διδασκαλείου μεταρμόσας, Οὐαλεντίνος, οὕτως ὠρίσατο·
 1200 εἶναι Δυάδα <τινὰ> ἀνονόμαστον, ἧς τὸ μὲν τι καλεῖσθαι Ἄρρητον, τὸ δὲ Σιγήν· ἔπειτα ἐκ ταύτης τῆς Δυάδος

[Fr. gr. 1] 1188 <έν> Holl || τῷ nos : τὸ V^{so} τὸν V^{so}M || 1189 τριάκοντα Holl : ἕνα VM || ἀνήριθμον M || 1192 πάσης om. V^{so}M || 1199 ὠρίσατο nos : ἐξηγοφῶρησεν (ἐξηφόρησεν M) ὀρισάμενος VM || 1200 <τινὰ> Holl

hac | Dualitate secundam Dualitatem emissam, cuius hv 100
 aliud quidem Patrem uocat, aliud autem Alethian. Ex
 hac autem Quaternatione fructificari Logon et Zoen,
 12 Anthropon et Ecclesiam. Esse autem hanc Octonationem 4
 primam. Et a Logo quidem et Zoe decem Virtutes dicit
 emissas, sicut praediximus. Ab Anthropon autem et
 Ecclesia xii, ex quibus unam discedentem et destitutam
 16 reliquam dispositionem fecisse. Terminos autem duos
 adhibet : unum quidem inter Bythum et Pleroma, 8
 determinantem natos Aeones ab infecto Patre, alterum
 uero separantem illorum Matrem a Pleromate. Et
 20 Christum autem non ab his qui sunt in Pleromate Aeonibus
 emissum, sed a Matre foris [autem] facta secundum 12
 memoriam meliorum enixum esse cum quadam umbra.
 Et hunc quidem, quippe cum esset masculus, abscidisse
 24 a semetipso umbram et regressum in Pleroma. Matrem

11, 9 secundum C || 10 aliud₁ : aliquid S || uocant AQSe || aliud₂ :
 aliquid AQSe || alethiam S -theiam edd. || 11 quaternione AQSe ||
 zoe A || 13 zoci C || x CV || 13-14 dicit emissas : d. dimissas Q
 d. demissas e dimissas dixit S || 15 discedente CV || 17 bithum C
 bythum (l expunct.) Q || et]+ de C || 18 determinantem : de
 termino autem e || aeones : errores Q eonis S || ab : et e || 19
 illorum : illum nus AQSe || matre AQSe || et om. S || 21 a matre :
 matrem V || autem (codd. e) seclusimus ex gr. cum edd. praeter Hv ||
 factam V || 22 enixum nos iuxta sensum (u. nol. apud Feu.) :
 enixam CV ASe edd. emissam Q || 23 quippe om. S || abscidisset
 AQSe || 24 in : a AQ ad Se

1204 δευτέραν Διάδα προβεβλήσθαι, ἧς τὸ μὲν τι Πατέρα
 ὀνομάζει, τὸ δὲ Ἀλήθειαν· ἐκ δὲ τῆς Τετράδος ταύτης
 καρποφορεῖσθαι Λόγον καὶ Ζωήν, Ἀνθρῶπον καὶ Ἐκκλη-
 σίαν, εἶναι τε ταύτην Ὀγδοάδα πρώτην. Καὶ ἀπὸ μὲν τοῦ
 Λόγου καὶ τῆς Ζωῆς δέκα Δυνάμεις λέγει προβεβλήσθαι,
 καθὼς προειρήκαμεν· ἀπὸ δὲ τοῦ Ἀνθρώπου καὶ τῆς

suite, cette Dyade a émis une deuxième Dyade, dont
 un terme se nomme le Père et l'autre la Vérité. Cette
 Tétrade a produit comme fruit le Logos et la Vie,
 l'Homme et l'Église : et voilà l'Ogdoade première. Du
 Logos et de la Vie sont émanées dix Puissances, comme
 nous l'avons déjà dit ; de l'Homme et de l'Église sont
 émanées douze autres Puissances, dont l'une, après
 avoir quitté le Plérôme et être tombée dans la déchéance,
 a fait le reste de l'œuvre de fabrication. Valentin pose
 deux Limites : l'une, située entre l'Abîme et le restant
 du Plérôme, sépare les Éons engendrés du Père inen-
 genдрé, tandis que l'autre sépare leur Mère du Plérôme.
 Le Christ n'a pas été émis par les Éons du Plérôme :
 c'est la Mère qui, lorsqu'elle s'est trouvée hors du
 Plérôme, l'a enfanté selon le souvenir qu'elle avait
 gardé des réalités supérieures, non cependant sans une
 certaine ombre. Comme ce Christ était masculin, il
 retrancha de lui-même cette ombre et remonta dans le

1208 Ἐκκλησίας δώδεκα, ὧν μίαν ἀποστᾶσαν καὶ ὑστερήσαν
 τὴν λοιπὴν πραγματείαν πεποιήσθαι. Ὅρους τε δύο
 ὑπέθετο, ἓνα μὲν μεταξύ τοῦ Βυθοῦ καὶ τοῦ λοιποῦ
 Πληρώματος, διορίζοντα τοὺς γεννητοὺς Αἰῶνας ἀπὸ τοῦ
 1212 ἀγεννήτου Πατρὸς, ἕτερον δὲ τὸν ἀφορίζοντα αὐτῶν τὴν
 Μητέρα ἀπὸ τοῦ Πληρώματος. Καὶ τὸν Χριστὸν δὲ οὐκ
 ἀπὸ τῶν ἐν τῷ Πληρώματι Αἰώνων προβεβλήσθαι, ἀλλὰ
 ὑπὸ τῆς Μητρὸς ἔξω γενομένης κατὰ τὴν μνήμην τῶν
 1216 κρειττόνων ἀποκεκυῖσθαι μετὰ σκιᾶς τινος. Καὶ τοῦτον
 μὲν, ἅτε ἄρρενα ὑπάρχοντα, ἀποκόψαντα ἀφ' ἑαυτοῦ
 τὴν σκιάν ἀναδραμεῖν εἰς τὸ Πλήρωμα. Τὴν δὲ Μητέρα

[Fr. gr. I] 1211 γεννητοὺς Holl : γενητοὺς VM || 1212 ἀγεννήτου
 Holl : ἀγενήτου VM || 1215 μνήμην Holl : γνώμην VM

autem subrelictam sub umbra, euacuatam | autem Hv 101
 spiritali substantia, alterum filium emisisse. Et hunc
 esse Demiurgum, quem et omnipotentem dicit eorum
 28 quae ei subiacent. Coemissum autem ei et sinistrum
 Principem, similiter his qui dicentur a nobis falsi 4
 nominis Gnostici. Et Iesum autem aliquando quidem
 ab eo qui separatus a Matre eorum et coadunatus est
 32 cum reliquis emissum dicit, hoc est a Theleto, aliquando
 autem ab eo qui recurrit sursum in Pleroma, hoc est
 a Christo, aliquando autem ab Anthrope et Ecclesia. 8
 Et Spiritum autem sanctum a Veritate dicit emissum
 36 in examinationem et fructificationem Aeonum, inuisi-
 biliter in eos introeuntem, per quem Aeonnes fructifi-
 carent folia Veritatis. Haec quidem ille. 12